
от 3 июня 2025 г. № 586 
№

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма

в городском округе с внутригородским делением «город Махачкала» на                  
2025 год и Плана мероприятий Антитеррористической комиссии 

городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по 
реализации в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Республике Дагестан на 2025 год

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ                        
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» 
администрация города Махачкалы постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексная программа 
противодействия идеологии терроризма в городском округе с внутригородским 
делением «город Махачкала» на 2025 год, согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить План мероприятий Антитеррористической комиссии 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по 
реализации в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Республике Дагестан на 2025 год, согласно приложению 2 к 
настоящему постановлению.

3. Финансирование мероприятий Программы производить за счет средств, 
предусмотренных на эти цели в муниципальном бюджете городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    
на заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии                     
с координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                                                                 Ю. Умавов
Верно: руководитель Аппарата 
администрации г. Махачкалы                                                              Р.Р. Курбанов
.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
от 3 июня 2025 г.№ 586

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексная программа противодействия идеологии терроризма

в городском округе с внутригородским делением «город Махачкала»
на 2025 год»

1. Паспорт 

Ответственный исполнитель
Программы

 Аппарат администрации г. Махачкалы

Соисполнители Программы  Управление образования г. Махачкалы;
Управление культуры г. Махачкалы;
Управление спорта, туризма и работы 
с молодежью г. Махачкалы; 
Управление информационной политики
 г. Махачкалы;
Отдел по делам наружной рекламы 
администрации г. Махачкалы.

Участники Программы  Управление информационной политики 
г. Махачкалы;
Управление культуры г. Махачкалы.

Цели Программы  реализация государственной политики в 
области противодействия идеологии 
терроризма, профилактики распространения 
идеологии терроризма и снижения уровня 
радикализации различных групп населения 
города Махачкалы, недопущения вовлечения 
молодежи в террористическую деятельность.

Задачи Программы  создание системы комплексного 
противодействия идеологии экстремизма и 
терроризма в целях повышения 
эффективности деятельности структурных 
подразделений администрации города и 
общественных организаций в этом 
направлении;



формирование в городе Махачкале 
обстановки нетерпимости и негативного 
отношения к террористическим проявлениям;
содействие органам государственной власти 
республики, органам местного 
самоуправления, институтам гражданского 
общества в противодействии идеологии 
терроризма;
эффективное идеологическое сопровождение 
деятельности структурных подразделений 
администрации города и правоохранительных 
органов по противодействию терроризму;
укрепление межэтнического сотрудничества, 
мира и согласия, обеспечение терпимости в 
межнациональных отношениях;
мониторинг факторов, способствующих 
проявлениям терроризма в сфере 
межнациональных отношений.Сроки реализации 

Программы
 Программа реализуется в 2025 г.

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

 количество рекламных щитов, баннеров, 
иных средств наружной рекламы по вопросам 
профилактики экстремизма и терроризма, 
пропаганды религиозной терпимости;
увеличения количества населения, 
вовлеченного в профилактические 
мероприятия антитеррористической 
направленности;
количество выходов материалов в 
республиканских и муниципальных средствах 
массовой информации, а также в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, направленных на противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма.Объемы и источник

финансирования

 1800000 рублей, за счет средств 
муниципального бюджета городского округа 
«город Махачкала».

Ожидаемые результаты 
реализации Программы

 решение вопросов противодействия 
идеологии терроризма и оказание содействия 
духовно-нравственному воспитанию. 
населения.



1.Характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа

Ситуация в области противодействия идеологии терроризма и экстремизма 
на территории города Махачкалы сохраняет тенденцию к нормализации. 
Основные террористические угрозы, как и ранее, связаны с деятельностью 
бандгрупп, имеющих ресурсную и идеологическую подпитку от незаконных 
вооруженных формирований и участников международных террористических 
организаций, находящихся за рубежом.

Прогнозируемое обострение ситуации подтверждается исходящими 
угрозами от международных террористических организаций. В город пытаются 
вернуться боевики из «горячих точек» с целью дестабилизации общественно- 
политической ситуации и формирования новых бандитских групп.

Деятельность администрации города Махачкалы нацелена на получение 
упреждающей информации о негативных процессах, происходящих среди лиц, 
находящихся на профилактическом учете, фактах их участия в противоправной 
деятельности и ведения экстремистской пропаганды среди молодежи.

Противодействие идеологии экстремизма и терроризма включает в себя 
комплекс организационных, социально-политических, информационно--
пропагандистских мер по предупреждению распространения в обществе идей, 
направленных на коренное изменение существующих социальных и 
политических институтов Российской Федерации.

Для конкретизации работы в данном направлении с учетом особенностей и 
специфики города Махачкалы целесообразно использование программно--
целевого метода для достижения результатов в профилактической работе по 
противодействию экстремизму и терроризму, что предполагает реализацию 
взаимоувязанного по ресурсам и срокам осуществления комплекса 
мероприятий, обеспечивающих достижение поставленной цели.

2. Приоритеты и цели Программы

Программа разработана в целях реализации муниципальной политики 
администрации города Махачкалы в области противодействия идеологии 
экстремизма и терроризма.

Мероприятия программы отражены в приложении к Комплексной 
программе противодействия идеологии терроризма в городском округе с 
внутригородским делением «город Махачкала» на 2025 год.

Основные цели Программы:
реализация муниципальной политики в области противодействия 

идеологии экстремизма и терроризма;
реализация системы мер, направленных на профилактику распространения 

идеологии экстремизма и терроризма;
координация деятельности органов государственной власти республики, 

органов местного самоуправления, общественных и религиозных объединений 
в сфере противодействия идеологии экстремизма и терроризма на территории 



города Махачкалы;
снижение уровня радикализации различных групп населения города 

Махачкалы и недопущение вовлечения молодежи в террористическую 
деятельность.

Цели Программы будут достигнуты путем решения следующих задач:
создание системы комплексного противодействия идеологии экстремизма 

и терроризма в целях повышения эффективности деятельности органов 
администрации города и общественных организаций в этом направлении;

формирование в городе Махачкале обстановки нетерпимости и 
негативного отношения к террористическим проявлениям;

содействие органам государственной власти республики, органам местного 
самоуправления, институтам гражданского общества в противодействии 
идеологии терроризма;

эффективное идеологическое сопровождение деятельности органов 
государственной власти Республики Дагестан, структурных подразделений 
администрации города и правоохранительных органов по противодействию 
терроризму;

укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия, обеспечение 
терпимости в межнациональных отношениях;

мониторинг факторов, способствующих проявлениям терроризма в сфере 
межнациональных отношений.

3. Сроки реализации Программы
                                        
Программа реализуется в 2025 году.

4. Обоснование значений целевых индикаторов 
и показателей эффективности

Целевые показатели (индикаторы) Программы приняты в увязке с целями и 
задачами Программы.

Достижение показателей Программы обеспечивается путем выполнения 
(реализации) всех ее мероприятий.

Табл. 1



Наименование целевых показателей 
(индикаторов)

Единица 
измерения

2025г.

1 2 3 4

    1. Количество рекламных щитов, баннеров, иных 
средств наружной рекламы по вопросам 
профилактики терроризма, религиозной 
пропаганды. 

терпимости

шт. 30

    2. Увеличение количества доли населения, 
вовлеченного в профилактические 
мероприятия антитеррористической 
направленности.

%

2024 г
151 898 ч.

20

2025 г 
151 989 ч.

    3. Количество выходов материалов в 
республиканских и муниципальных средствах 
массовой информации, а также в 
информационно -телекоммуникационной сети 
Интернет, направленных на противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма.

шт. 50

6. Обоснование объема финансовых ресурсов

Общий объем финансирования Программы составляет 1 800 000 рублей на 
2025 год.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета 
муниципального образования городского округа с внутригородским делением 
«город Махачкала».

Объемы финансирования Программы за счет средств муниципального 
бюджета основаны на реализации ряда ранее проведенных мероприятий. 
Перечень мероприятий и объемы финансирования программы приведены в 
приложении к настоящей Программе.

                     7. Перечень программных мероприятий и
                                    механизмов их реализации

Выстроенная в рамках Программы система целевых ориентиров (цели, 
задачи, ожидаемые результаты) представляет с собой четкую согласованную 
структуру, по средством которой установлена прозрачная и понятная связь 
реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех 
уровнях Программы

Для обеспечения достижения заявленных целей в рамках Программы 
планируется реализация комплекса мероприятий согласно приложению к 
настоящей Программе.



8. Описание мер государственного регулирования,
направленных на достижение целей Программы

Ответственным за реализацию Программы является Аппарат 
администрации г. Махачкалы.

Ответственный исполнитель обеспечивает своевременную и качественную 
реализацию муниципальной программы, в том числе:

- осуществляет координацию деятельности соисполнителей по подготовке 
и реализации программных мероприятий, а также по анализу и рациональному 
использованию средств бюджета и внебюджетных источников;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию муниципальной программы;

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о ходе реализации 
муниципальной программы, формирует отчет об использовании бюджетных 
средств и в установленном порядке направляет в Финансовое управление 
администрации г. Махачкалы;

- подготавливает ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, 
доклад Главе города Махачкалы об итогах реализации муниципальной 
программы.

Соисполнители программы несут ответственность за качественное и 
своевременное выполнение мероприятий Программы, рациональное 
использование выделяемых средств.

9. Порядок проведения и критерии оценки эффективности
реализации муниципальных программ

1. Мониторинг результатов реализации муниципальной программы по 
показателям эффективности программы (целевым индикаторам) ежегодно 
осуществляет Управление экономического развития администрации города 
Махачкалы.

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно до 1 
марта года, следующего за отчетным, представляет в Управление экономического 
развития доклад о ходе реализации муниципальной целевой программы и сведения об 
оценке эффективности реализации муниципальной программы за отчетный 
финансовый год.

3.  Доклады должны содержать:
а) информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;
б) перечень мероприятий, не выполненных в установленные сроки (с указанием 

причин);
в) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;
г) сведения о соответствии фактических показателей реализации 

муниципальных программ показателям, установленным при утверждении 
муниципальных программ;

д) данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств 
городского бюджета ГО с ВД «город Махачкала», республиканского бюджета 
Республики Дагестан и внебюджетных источников;



е) информацию о внесенных изменениях в муниципальную программу;
ж) оценку влияния фактических результатов реализации муниципальной 

программы на различные сферы экономики.
4. Мониторинг (оценка) эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется ответственным исполнителем по итогам ее реализации за 
отчетный финансовый год и в целом после ее завершения.

5. Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно до 1 
апреля года, следующего за отчетным, представляет Главе города Махачкалы доклад 
о ходе реализации муниципальной программы, эффективности использования 
финансовых ресурсов за период реализации.

6. Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 
применяются основные целевые индикаторы (далее - целевые индикаторы), 
указанные в паспорте государственной программы.

7. Мониторинг (оценка) эффективности реализации муниципальной 
программы осуществляется путем присвоения каждому целевому индикатору 
соответствующего балла:

при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;
при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждый процент 

увеличения;
при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждый процент снижения.
8. По результатам оценки эффективности муниципальной программы могут 

быть сделаны следующие выводы:
эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
эффективность находится на уровне предыдущего года;
эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
9. В случае непредставления отчетности в надлежащей форме и в надлежащие 

сроки, а также несоответствия результатов реализации муниципальной программы 
целевым индикаторам и показателям эффективности, предусмотренным 
утвержденной муниципальной программой, Управление экономического развития 
направляет Главе города Махачкалы предложения:

а) о корректировке целей и срока реализации муниципальной программы, 
перечня программных мероприятий;

б) о сокращении финансирования муниципальной программы за счет средств 
городского бюджета на очередной финансовый год;

в) о принятии в установленном порядке мер к руководителю ответственного 
исполнителя муниципальной программы.

10. Управление экономического развития совместно с Финансовым 
управлением по каждой муниципальной программе подготавливает сводное 
заключение об эффективности ее реализации в виде аналитической записки и 
направляет его Главе города Махачкалы.

Сводное заключение содержит:
а) сведения об основных результатах реализации муниципальных программ за 

отчетный период;
б) сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 

индикаторов и показателей муниципальных программ за отчетный год;
в) сведения о выполнении расходных обязательств, связанных с реализацией 

муниципальных программ;
г) оценку деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 

реализации муниципальных программ;



д) при необходимости - предложения об изменении форм и методов управления 
реализацией муниципальной программы, о сокращении (увеличении) 
финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или 
муниципальной программы в целом.



                                                                                                                 Приложение 2
                                                                                                

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

ГО с ВД «город Махачкала»
  от 3 июня 2025 г.№ 586

ПЛАН
мероприятий Антитеррористической комиссии городского округа

с внутригородским делением «город Махачкала» по реализации в 2025 году
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма

в Республике Дагестан на 2025 год

Реализация Антитеррористической комиссией городского округа с 
внутригородским делением «город Махачкала» в 2025 году Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Республике Дагестан на 2025 год 
направлена на формирование у населения на основе традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей  неприятия идеологии терроризма  и устойчивости 
к ее пропаганде, а так же позволила сформировать законодательные и 
организационные механизмы противодействия идеологии терроризма.

Проведенная субъектами противодействия терроризму работа в городе 
Махачкале в рамках указанного плана позволила:

реализовать дополнительные меры, касающиеся организации деятельности 
по сокращению пособнической базы бандподполья;

повысить эффективность адресной профилактической работы с 
родственниками и членами семей нейтрализованных участников незаконных 
вооруженных формирований и выехавших за границу для участия в международных 
террористических организациях, лицами, осужденными и отбывшими наказание за 
совершение преступлений террористической направленности и прибывшими к 
местам постоянного проживания;

активизировать межведомственное взаимодействие по вопросам 
противодействия распространению идеологии терроризма на территории города 
Махачкалы, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

расширить практику проведения в образовательных организациях 
культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по привитию молодежи 
идей межнационального и межрелигиозного уважения;

повысить эффективность адресной профилактической работы с 
несовершеннолетними детьми и родственниками действующих, осужденных и 
убитых членов бандподполья;

реализовать мероприятия по социальной реабилитации граждан, отбывших 
наказание за преступления террористической направленности;

обеспечить создание на базе образовательных организаций 
специализированных информационных ресурсов по проблемам профилактики 
терроризма для педагогов, психологов, социальных работников, молодежных 
центров и общественных объединений;

снизить уровень радикализации различных групп населения, прежде всего 
молодежи, а также повысить эффективность функционирования системы оказания на 
них профилактического воздействия.



В целом, принятыми мерами достигнуты положительные результаты по 
сокращению пособнической базы бандподполья, формированию стойкого неприятия 
обществом идеологии терроризма в различных ее проявлениях, социальной 
адаптации 

лиц, отбывших наказание за террористическую деятельность, а также 
недопущению вовлечения в преступную деятельность жен и вдов членов 
бандподполья.

Вместе с тем, следует отметить, что преступная деятельность остатков 
бандподполья, действующего на территории города, религиозных общин 
радикального толка продолжает оказывать негативное влияние на состояние 
криминогенной ситуации. 

 На фоне проведения специальной военной операции возросла активность 
украинских спецслужб, которыми развернута активная информационно- 
пропагандистская кампания, нацеленная на вовлечение российских граждан в 
террористическую деятельность, в том числе на подготовки и совершение 
диверсионно-террористических актов, прежде всего на объектах промышленности, 
транспорта, энергетики, военных объектах и местах массового пребывания людей.

Сохранялись угрозы совершения сторонниками международных 
террористических организаций террористических актов, прежде всего, на социально 
значимых объектах и в местах массового пребывания людей.

Элементом обстановки, требующим внимания со стороны органов власти, 
стало возвращение на территорию Республики Дагестан из Ирака и Сирии 330 детей, 
300 из которых проживают на территории РД (из них 69 ребенок возвращен в 2022-
2024 гг.), которые являются уязвимой категорией с точки зрения пропагандистского 
влияния идеологов международных террористических организаций.

       Дети, возвращенные из зоны боевых действий на Украине, 12 человек.
С учетом прогноза развития обстановки, в целях защиты населения от 

пропагандистского (идеологического) воздействия МТО, сообществ и отдельных 
лиц, разработан план согласно плану мероприятий по противодействию идеологии 
терроризма в Республике Дагестан на 2025 год (далее - План мероприятий). 
Указанный План мероприятий направлен на реализацию Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2025 год в 
Республике Дагестан, положений Стратегии национальной безопасности Российской 
Федерации, Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, а 
также других нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики 
Дагестан и муниципального образования ГО «город Махачкала» в области 
обеспечения безопасности личности, общества и государства.

Приоритетными задачами Плана мероприятий являются:
-задействование потенциала системы образования, молодежной политики и 

культуры, а также общественно-политических, воспитательных, просветительских, 
культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных 
организациях и трудовых коллективах, для устранения предпосылок радикализации 
населения (общая профилактика);

-придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа 
наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в 
целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика);

-повышение результативности мер профилактического воздействия на 
конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма 
и неонацизма (индивидуальная профилактика);



-обеспечение наполнения информационного пространства актуальной 
информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, аудио 
и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 
(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории, а 
также своевременной блокировки (удаления, ограничения доступа) контента 
террористического характера.

Профилактическая работа нацелена в первую очередь на такие категории 
лиц, как:

-представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи 
террористических, экстремистских, националистических и неонацистских, 
организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие 
на различных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в связи 
со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных 
действий;

-население новых субъектов Российской Федерации, прежде всего лица, 
проживавшие ранее на подконтрольных киевскому режиму территориях;

-мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления 
трудовой деятельности или обучения, члены их семей;

-лица, отбывающие либо отбывшие наказание в учреждениях уголовно-
исполнительной системы, прежде всего за осуществление террористической 
деятельности;

-члены семей лиц, причастных к террористической деятельности 
(действующих, осужденных, нейтрализованных);

-несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных 
конфликтов.

-повышение эффективности профилактической работы с лицами, 
подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее 
влияние;

- реализация мер по формированию у жителей города Махачкалы 
антитеррористического сознания;

- совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и 
защиты информационного пространства на территории города Махачкалы от 
идеологии терроризма;

- развитие организационных и иных мер, направленных на повышение 
результативности деятельности субъектов противодействия терроризму.

Для решения обозначенных задач необходимо реализовать комплекс 
мероприятий, приведенных в таблице.





          ТАБЛИЦА
                  по выполнению плана мероприятий Антитеррористической комиссии ГО с ВД «город Махачкала» на 2025 год

№ 
п/п Наименования мероприятия Исполнители Срок 

исполнения
1 2 3 4

1. Профилактическая работа с лицами, подверженными взаимодействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние

1.1. Реализация социально-экономических мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в отношении лиц, отбывших 
наказание за совершение преступлений террористического характера, направленных на их ресоциализацию.

 1.1.1. Проведение профилактической  работы в отношении лиц, отбывших 
наказание за совершение преступлений террористического характера, 
изучение их образа жизни и занятости.
Выработка совместно с органами социальной защиты и местного 
самоуправления мер, направленных на их ресоциализацию.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с 
ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», КДН и ЗП, 
отдел по обеспечению деятельности АТК 
администрации города Махачкалы

2025 год

 1.1.2. Организация профессионального обучения и содействие в 
трудоустройстве лиц, добровольно отказавшихся от участия в 
террористической деятельности, а также лиц, отбывших наказание за 
террористическую деятельность, по профессиям, востребованным на 
рынке труда г. Махачкалы.

ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», КДН и ЗП, 
администрация города Махачкалы

2025 год

1.2. Проведение с членами семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе 
возвратившихся из стран с повышенной террористической активностью, бесед по разъяснению норм законодательства Российской 
Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, а также оказания указанным 
лицам социальной, психологической и правовой помощи при участии представителей религиозных и общественных организаций, психологов.

1.2.1. Проведение с членами семей лиц, причастных к террористической 
деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных), в том 
числе возвратившихся из стран  с повышенной террористической 
активностью, бесед по разъяснению норм законодательства 
Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие 
и содействие террористической деятельности; выработка совместно с 
Министерством труда и социального развития Республики Дагестан, 
местными органами власти мер по оказанию указанной категории лиц 
социальной помощи.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с 
ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
города Махачкалы

2025 год



 1.2.2. Проведение с привлечением местных органов власти, 
представителей официального духовенства (Муфтията) Республики 
Дагестан, региональных общественных организаций, психологов 
мероприятий по оказанию членам данной категории семей 
психологической и правовой помощи.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с 
ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
города Махачкалы

2025 год

1.2.3. Информирование населения о возможности трудоустройства, 
профессионального обучения и получения дополнительного 
профессионального образования в целях дальнейшего 
трудоустройства лиц, добровольно отказавшихся от участия в 
террористической деятельности, а также лиц, отбывших наказание 
за террористическую деятельность.

ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», Управление 
информационной политики г. Махачкалы, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
города Махачкалы

2025 год

1.2.4. Организация психологической поддержки, и социальной адаптации 
безработных граждан из числа лиц, добровольно отказавшихся от 
участия в террористической деятельности, а также лиц, отбывших 
наказание за террористическую деятельность.

ГКУ РД УСЗН «город Махачкала» 2025 год

1.2.5. Предоставление комплекса социальных услуг и социальная 
реабилитация лиц, причастных к террористической деятельности 
(действующих, осужденных, нейтрализованных), в том числе 
возвратившихся из стран с повышенной террористической 
активностью.

ГКУ РД УСЗН «город Махачкала» 2025 год

1.3. Организация работы по доведению лицам, прибывающим из стран с повышенной террористической активностью для временного проживания 
и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, норм законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели или действия которых направлены на 
насильственное изменение основ конституционного строя России, с привлечением работодателей, представителей религиозных и 
общественных организаций.



1.3.1. Доведение лицам, прибывающим из стран с повышенной 
террористической активностью для                                         временного проживания и 
осуществления трудовой деятельности на территории Российской 
Федерации, норм законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и содействие 
террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание и участие в 
деятельности общественных объединений, цели или действия 
которых направлены на насильственное изменение основ 
конституционного строя России. Организовать данные мероприятия 
с привлечением работодателей, представителей официального 
духовенства (Муфтията) Республики Дагестан, региональных 
общественных организаций.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с 
ГКУ РД УСЗН «город Махачкала», отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
города Махачкалы

2025 год

1.4. Проведение с лицами, прибывающими в Российскую Федерацию из стран с повышенной террористической активностью для обучения, на базе        
образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования мероприятий (в том числе при участии представителей 
религиозных и общественных организаций, психологов) в форме индивидуальных или групповых бесед по доведению норм законодательства, 
устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание социальной, расовой, 
национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на 
насильственное изменение основ конституционного строя России.

1.4.1. Проведение недели правового просвещения среди обучающихся в 
общеобразовательных организациях г. Махачкалы с целью 
доведения до них норм законодательства Российской Федерации, 
устанавливающих ответственность за участие и содействие в 
террористической деятельности.

МКУ «Управление образования города Махачкалы»,
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

1.4.2. Проведение на плановой основе разъяснительной работы о 
террористической сущности неонацистских организаций среди 
школьников общеобразовательных и спортивных школ, 
подверженных пропагандистской обработке, в том числе прибывших 
на территорию республики граждан из Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины.

МКУ «Управление образования города 
Махачкалы», МКУ «Управление спорта, туризма 
и работы с молодежью города Махачкалы»

2025 год



1.5. Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на профилактическом учете и (или) находящимися под административным 
надзором в УМВД РФ по г. Махачкала в связи с причастностью к совершению правонарушений в сфере общественной безопасности, 
профилактических мероприятий в форме индивидуальных (групповых) бесед по формированию стойкого неприятия идеологии терроризма и 
привитию традиционных российских духовно- нравственных ценностей с привлечением к указанной работе представителей религиозных, 
общественных и спортивных организаций, психологов.

1.5.1. Проведение с молодежью, в том числе с лицами, состоящими на 
профилактическом учете и (или) находящимися под 
административным надзором в органах внутренних дел в связи с 
причастностью к совершению правонарушений в сфере 
общественной безопасности, профилактических мероприятий в 
форме индивидуальных и групповых бесед по формированию 
стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию 
традиционных российских и дагестанских, в том числе исламских, 
духовно-нравственных ценностей. Привлечь к указанной работе 
представителей официального духовенства (Муфтията) города, 
региональных общественных и спортивных организаций, 
психологов.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»,
МКУ «Управление культуры города Махачкалы», 
МКУ «Управление образования города 
Махачкалы», отдел по обеспечению деятельности 
АТК администрации города Махачкалы

2025 год

2. Меры по формированию у населения Российской Федерации антитеррористического сознания

1.5.2. Осуществление встреч в общеобразовательных учреждениях, 
учреждениях профессионального образования для проведения 
профилактических мероприятий.

УМВД РФ по г. Махачкала во взаимодействии с
МКУ «Управление культуры города Махачкалы», 
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы», 
отдел по обеспечению деятельности АТК 
администрации города Махачкалы

2025 год

1.5.3. Проведение встреч с призывной молодежью по духовно-
нравственному и патриотическому воспитанию с учетом проведения 
СВО.

Отдел по мобилизационной работе 
администрации города Махачкалы, МКУ 
«Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год



2.1. В целях развития у населения, прежде всего молодежи, активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма, 
проводить общественно-политические, культурные и спортивные мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом 
(3 сентября). При реализации указанных мероприятий обеспечить максимальный охват участников из различных категорий населения с 
привлечением видных федеральных и региональных политических деятелей, авторитетных представителей общественных и религиозных 
организаций, науки, культуры и спорта.

2.1.1. Концерт-Акция, посвященная Дню солидарности борьбе с 
терроризмом, направленная на консолидацию общества в деле 
противодействия идеологии терроризма.

МКУ «Управление культуры города 
Махачкалы»

2025 год 
(сентябрь)

2.1.2. Молодежная акция и флешмоб «Нет терроризму!», посвященные 
Международному дню солидарности в борьбе с терроризмом, 
направленные на почтение памяти жертв террористических                             атак и 
воспитание в молодежной среде неприятия идеологии терроризма.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

2.1.3. Разработка и издание «флаеров», буклетов, брошюр, книг и листовок 
антитеррористической направленности, в целях активизации 
информационно-разъяснительной работы среди старших 
школьников и студентов по проблеме противодействия терроризму.

Отдел по делам наружной рекламы 
администрации города Махачкалы, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
г. Махачкалы 

2025 год

2.1.4. Турнир по мини-футболу среди детей памяти братьев 
Нурбагандовых, в целях патриотического воспитания молодежи на 
примере подвига сотрудников правоохранительных  органов-жертв 
терроризма.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы», МБУ СШ 
«Олимп».

2025 год

2.1.5. Организация и проведение общегородской молодежной акции 
памяти и скорби «Нет террору». Организация цикла 
просветительских семинаров в общеобразовательных учреждениях 
города «Дни борьбы против терроризма».

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»

2025 год



2.2. В целях снижения уязвимости молодежи от воздействия идеологии терроризма:

2.2.1. Проводить на базе образовательных организаций (в том числе с участием представителей религиозных и общественных организаций, 
деятелей культуры и искусства) воспитательные и культурно-просветительские мероприятия, направленные на развитие у детей и 
молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей.

2.2.1.1. Конкурс социальных видеороликов по антитеррористической и 
антиэкстремистской тематике среди молодежи и студентов.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

2.2.1.2. Проведение городских конкурсов рисунка среди учащихся детских 
школ искусств на лучшую работу по проблемам противодействия 
терроризму, направленных на патриотическое воспитание 
неприятия террористической идеологии.

МКУ «Управление культуры города Махачкалы» 2025 год

2.2.1.3. Проведение в общеобразовательных организациях воспитательных 
бесед, встреч, классных часов, лекториев, выставок и культурно- 
просветительских акций антитеррористической направленности по 
профилактике терроризма и привитию традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей (в том числе с привлечением 
экспертов по профилактике терроризма, религиозных и 
общественных деятелей).

МКУ «Управление образования города 
Махачкалы», МКУ «Управление культуры 
города Махачкалы»

2025 год

2.2.1.4. Организация и проведение профилактических мероприятий 
антитеррористического характера с привлечением общественных 
деятелей, выдающихся спортсменов.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы» 

2025 год

2.2.1.5. Квест-игра «Антитеррор 05» с участием молодежи г. Махачкалы, с 
целью выработки навыков поисковой деятельности, безопасного 
поведения, повышения гражданской само сознательности, 
ответственности и   патриотизма.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год



2.2.1.6. Проведение тематических мероприятий (антитеррористического 
характера): классных часов, родительских собраний, круглых 
столов, встреч,  конкурсов, акций и просветительских семинаров 
(«Мирный Дагестан», «Вербовка.НЕТ», «Кодекс чести дагестанца») 
с участием представителей религиозных и общественных 
организаций, деятелей культуры и искусства.

МКУ «Управление образования города 
Махачкалы»

2025 год

2.2.1.7. Фестиваль народного творчества «Культура-против террора» 
(пригородные поселки города Махачкалы), с целью патриотического 
воспитания молодежи, повышения гражданской само сознательности.

МКУ «Управление культуры города 
Махачкалы»

2025 год

2.2.1.8. Организация и проведение военно-спортивных игр, посвященных героям 
специальной военной операции.

МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

2.2.1.9. Организация и проведение культурно-просветительских мероприятий в 
поддержку СВО ВС РФ на Украине.

МКУ «Управление культуры города 
Махачкалы»

2025 год

2.2.1.10. Реализация культурно-социальных проектов, направленных на 
социализацию в сфере искусства несовершеннолетних и молодежи 
«группы риска», находящихся на различных видах профилактического 
учета (в том числе дети, возвращенные из Сирии и Ирака, а также 
прибывшие на территорию республики из Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины).

МКУ «Управление культуры города 
Махачкалы»

2025 год

2.2.2. В целях предотвращения использования религиозного фактора в распространении                                       идеологии терроризма.

2.2.2.1. Организация и проведение регулярных встреч с руководителями 
(представителями)                 религиозных организаций (групп), с целью 
совершенствования форм и методов профилактической работы 
среди верующих.

Одел по обеспечению деятельности АТК 
администрации г. Махачкалы

2025 год

2.2.3. В рамках всероссийских и региональных молодежных форумов организовать с привлечением лидеров общественного мнения проведение 
тематических мероприятий по вопросам предупреждения распространения идеологии терроризма среди молодежи 

2.2.3.1. Организация встреч с молодежью, представителями общественных, 
религиозных и патриотических организаций, а также на базе 
республиканских молодежных форумов с привлечением Героев 
России, в том числе участников СВО.

Управление по внутренней политике, МКУ 
«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»

2025 год



3. Совершенствование мер информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства Российской 
Федерации от идеологии терроризма.

3.1. В целях совершенствования информационно-пропагандистских мер, направленных на противодействие идеологии терроризма.

3.1.1 Организация выхода на телевидении (или радио) роликов, 
направленных на профилактику терроризма, пропаганду народных 
традиций и                         обычаев, основ светского государства, свободы совести, 
религиозной и национальной толерантности, укрепление единства и 
добрососедских отношений между народами Дагестана, ценностей 
гражданского общества.

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации 
города  Махачкалы

2025 год

3.1.2. Создание и использование средств наглядной агитации для 
размещения информации, направленной на профилактику 
терроризма, пропаганду народных традиций и обычаев, свободы 
совести, религиозной и национальной толерантности, укрепления 
единства и добрососедских отношений между народами, ценностей 
гражданского общества (разработка и тиражирование материалов для 
городских информационных табло, плакатов, рекламных щитов, 
баннеров по профилактике терроризма).

Отдел по делам наружной рекламы 
администрации города Махачкалы, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год

3.1.3. Создание и последующее размещение в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет», телевидении или радио 
информации антитеррористического содержания (в том числе аудио 
и видео роликов, документальных фильмов и др.), способствующей 
формированию у населения негативного отношения к лицам, 
подверженным идеологии терроризма, а также укреплению 
положительного образа борца с терроризмом.

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год

3.1.4. Обеспечить создание и функционирование на официальных сайтах 
муниципального образования ГО «город Махачкала» разделов 
(подразделов), посвященных вопросам противодействия терроризму и 
его идеологии, а также доступ к данным разделам с главных страниц 
указанных сайтов.

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год



3.1.5. Подготовка и распространение в СМИ и информационно-
коммуникационной сети «Интернет» материалов, разъясняющих цели 
и задачи проведения СВО, раскрывающих террористическую 
сущность украинских радикальных структур, а также материалов о 
мужестве и героизме дагестанских военнослужащих, принимающих 
участие в СВО, и лиц, оказывающих гуманитарную и иную помощь.

Управление информационной политики 2025 год

3.1.6. Совершенствование контрпропагандисткой работы путем 
формирования и распространения среди субъектов профилактики 
идеологии терроризма Вопросника по проведению СВО с ответами на 
самые часто задаваемые вопросы в сети, а также на 
профилактических мероприятиях.

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год

4. Организационные и иные меры, направленные на повышение результативности деятельности субъектов противодействия 
терроризму

4.1. В целях совершенствования подготовки государственных и муниципальных служащих, а также иных работников, участвующих в рамках 
своих полномочии в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма

4.1.2. Обеспечить повышение квалификации государственных и 
муниципальных служащих, а также                     иных работников, участвующих 
в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма.

Отдел по обеспечению  деятельности АТК 
администрации г. Махачкалы

2025 год

4.2. В целях совершенствования деятельности и обмена опытом по противодействию идеологии терроризма обеспечить проведение:

4.2.1. Конференций, форумов, семинаров, «круглых столов» и других 
мероприятий с последующим опубликованием их результатов, в 
том числе в сети Интернет.

Отдел по обеспечению деятельности АТК 
администрации г. Махачкалы.

2025 год

4.2.2 с учащейся молодежью (общепрофилактические и адресные), в том 
числе в частных образовательных организациях высшего 
образования, с участием представителей Координационного центра 
по вопросам формирования у молодежи активной гражданской 
позиции, предупреждения межнациональных и 
межконфессиональных конфликтов, противодействия идеологии 
терроризма и профилактики экстремизма Дагестанского 
государственного университета;

Отдел по обеспечению деятельности АТК 
администрации г. Махачкалы.

2025 год



4.2.3 создание и распространение видеоконтента, подготовленного по типу 
«шортсов» и «рилезов» (короткие видео), который благодаря креативному 
подходу и познавательному вектору должен стать «вирусным видео», то 
есть распространяться во всех мессенджерах;

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год 

4.2.4 организацию культурно-массовых мероприятий преимущественно на 
открытых площадках (на территории площадей, оживленных мест 
пребывания людей и т.д.) для большего охвата населения. К примеру, 
можно привлекать к исполнению профессиональными певцами 
патриотических песен советских времен и современной России, таких как: 
«Нам нужна одна победа» (Б. Окуджава), «Встанем» («Шаман») и др.;

«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

4.2.5   демонстрацию короткометражных видеороликов антитеррористической    
  направленности в кинотеатрах республики между показами фильмов;
демонстрацию в театрах республики перед показами театрализованных 
представлений, концертами, аудиозаписи (к примеру, «Киберриски в 
сети», «Как защитить детей в интернете?», «Как распознать фейки в 
интернете и СМИ», «Формы и методы вовлечения в противоправную 
деятельность», «О неотвратимости наказания за совершение 
преступлений террористической направленности, распространение 
экстремистских и неонацистских идей»;

Управление информационной политики, отдел по 
обеспечению деятельности АТК администрации г. 
Махачкалы

2025 год

4.2.6   акцентирование внимания на формировании общероссийской гражданской   
  патриотичности, примера героических поступков дагестанцев   
  защищающих различные территории нашей Родины (в годы ВОВ 19411945   
  гг., Специальной военной операции и т.д.);

«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

4.2.7   презентации добровольческой деятельности в детско-юношеских досуговых   
  центрах, спортивных клубах и секциях, в рамках проводимых массовых 
  мероприятий с молодежью;

«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»

2025 год

4.2.8.   профилактической работы на наиболее посещаемых молодежью площадках,   
  в том числе в создаваемых молодежных пространствах, спортивных клубах 
  и секциях, местах культуры и отдыха;

«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»
МКУ «Управление спорта, туризма и работы с 
молодежью города Махачкалы»

2025 год

4.2.9  презентаций добровольческой деятельности в детско-юношеских досуговых 
 центрах, спортивных клубах и секциях, в рамках проводимых массовых 
 мероприятий с молодежью;
 широкое освещение тематики добровольчества и деятельности волонтеров в  
 сети Интернет.

«Управление культуры города Махачкалы», МКУ 
«Управление образования города Махачкалы»

2025 год



5. Координация и контроль деятельности
по исполнению Плана мероприятий

5.1. Координация и контроль деятельности федеральных органов 
исполнительной власти в городском округе с внутригородским делением «город 
Махачкала», органов исполнительной власти и органов местного самоуправления 
муниципального образования городской округ с внутригородским делением «город 
Махачкала» по исполнению Плана мероприятий осуществляется отделом по 
обеспечению деятельности антитеррористической комиссии в городском округе 
внутригородским делением «город Махачкала».

5.2. Координацию работы и контроль за реализацией Плана мероприятий в 
городском округе с внутригородским делением «город Махачкала» осуществляет 
Глава городского округа с внутригородским делением «город Махачкала», 
председатель Антитеррористической комиссии «город Махачкала».

5.3. Руководители федеральных органов исполнительной власти в городском 
округе с внутригородским делением «город Махачкала», органов исполнительной 
власти в городском округе с внутригородским делением «город Махачкала» и органов 
местного самоуправления городском округе с внутригородским делением «город 
Махачкала» несут персональную ответственность за исполнение Плана мероприятий.

5.4. Порядок организации и координации деятельности федеральных органов 
исполнительной власти в городском округе с внутригородским делением «город 
Махачкала», органов исполнительной власти в городском округе с внутригородским 
делением «город Махачкала» и органов местного самоуправления городского округа 
с внутригородским делением «город Махачкала», по исполнению Плана мероприятий 
определяется Антитеррористической комиссией в городском округе с 
внутригородским делением «город Махачкала».

5.5. Подготовку и предоставление информации в аппарат 
Антитеррористической комиссии в Республике Дагестан по вопросам реализации 
Плана мероприятий осуществлять дважды в год:

за 1 полугодие - к 25 июня отчетного года;
за 2 полугодие - к 20 декабря отчетного года.

6. Финансовое обеспечение деятельности
по исполнению Плана мероприятий

Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией 
Плана мероприятий, осуществляется за счет средств муниципального бюджета 
городского округа с внутригородским делением «город Махачкала», а также за счет 
привлечения средств из внебюджетных источников.

________________________________


